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Školní rok 1960-61 

Školní rok 1960-61 začal slavnostně 1. září 1960 za stavu 63 žáků (53 

chlapců a 9 dívek). V průběhu roku byl 1 žák přeřazen do dětského domova se 

zvýšenou výchovnou péčí pro agresivní a nebezpečné chování a 1 žák byl nově 

přijat. Z 53 chovanců bylo 42 chovanců dětského domova. 

    Podle zákona o organizaci školství dostává zvláštní škola a zvláštní dětský 

domov jednotný název „ Zvláštní škola internátní“ a povinná školní docházka se 

prodlužuje na 9 let. 

    V personálním stavu nedošlo k žádným změnám. Ústav měl o prázdninách 

nepřetržitý provoz. Aby mohly být čerpány dovolené, vypomáhaly zde 

vychovatelky z internátní školy v Hodkově. 

    V průběhu roku vykonal na škole inspekční návštěvu krajský školní inspektor 

Zdeněk Koudela, školu navštívil okresní školní inspektor Josef Vrána a dvakrát 

vedení školního odboru ONV J. Moravec a předseda školní komise ONV  B. 

Králík. Ve škole vykonali hospitační činnosti. Proběhlo sociální a psychiatrické 

vyšetření všech chovanců 7 pracovníky KÚNZ z Prahy. 

    V ústavu byla provedena finanční kontrola pracovníky finančního odboru 

ONV v Kutné Hoře dne 24.5.1961 a hospodářská kontrola a prověrka  činností 

ve dnech 31.5. až 15.6.1961 kontrolním oddělením ONV v Kutné Hoře. Při 

obou kontrolách nebylo shledáno žádných podstatných závad a řediteli se 

dostalo uznání za vzorné vedení ústavu po stránce hospodářské. 

   Všichni učitelé a ředitelé se zúčastnili pracovních porad pro pedagogy 

v Kutné Hoře. V průběhu roku bylo vzpomenuto na všechny významná výročí o 

oslavy státních svátků. Žáci i učitelé se zúčastnili veřejných oslav a manifestů 

k 40. Výročí založení KSČ. K výročí VŘSR byly uzavřeny pracovní úvazky  

v akci „Z“. 

 Z KRONIKY ŠKOLY 
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  Žádný z rodičů nepodal přihlášku, aby dítě bylo vyučováno náboženství. Na 

škole byly tři zájmové kroužky (dovedných rukou, pěstitelský a pěvecký), které 

byly vedeny třídními učiteli a vychovatelkami. Učitelka J. Dvořáková vedla 

výchovně třídnické hodiny. Všichni žáci s vadou výslovnosti navštěvovali 

logopedické kurzy a bylo dosaženo dobrých výsledků. 

 Plně využito školní zahrady, jejíž výnos plně kryje potřebu ovoce a zeleniny. 

Školský odbor ONV v Kutné Hoře zakoupil pro naši školu nový televizor, který 

působí dětem mnoho radosti. 

   Školní a ústavní hygiena je velmi dobrá. Zdravotní stav žáků byl rovněž velmi 

dobrý. Všichni učitelé a ředitel byli zapojeni do kulturně veřejné práce. 

Řediteli se dostalo krajského uznání za přednáškovou činnost v oboru 

pedagogiky. Na škole a v ústavu byla organizována dětská samospráva, což se 

dobře osvědčilo. 

   Nový školní rok přináší nové radostné úkoly, které chceme plnit poctivě a 

odpovědně s vědomím, že svou prací přispíváme k rozkvětu naší socialistické 

vlasti, především tím, že mládež se sníženými pracovními schopnostmi 

připravujeme pro život tak, aby nebyla nikomu na obtíž a svou prací přispěla 

úspěšně na společné cestě. 

V Čáslavi 31.srpna 1961 
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Školní parlament umožňuje žákům aktivně se zapojovat do života školy. 

Jeho náplní je také komunikace s vedením školy a pedagogickými 

pracovníky. Zároveň předkládá připomínky a náměty ze tříd a informuje 

žáky o dění ve škole. Školní parlament se schází pravidelně na konci 

každého měsíce s ředitelkou školy. Pro tento školní rok byla předsedou 

školního parlamentu zvolena Laura Čurejová a pro funkci místopředsedy byl 

zvolen Kevin Bogdan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ŠKOLNÍ PARLAMENT 
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V pátek 10.11. 2023 na naší škole proběhl 

tematický den s názvem „Mít tak pejska“. 

Základní školu Čáslav navštívily školené 

pracovnice se svými psy. Žáci byli nejprve 

rozděleni do dvou skupin na 1. a 2. 

stupeň. Největší radost měly děti 

z přítomnosti dvou psů, se kterými se 

mohly i pomazlit. Jednalo se o dva 

labradorské retrívry – Lady a Baryka, kteří se 

hodí jak na canisterapii, tak i jako 

asistenční psi. 

Žáci se dozvěděli, že příchod nového 

člena rodiny je velkou událostí, na 

kterou je nutné se připravit. Hravou 

formou zjistili, co obnáší být 

majitelem psa, jak se o něj starat, 

ale také kolik peněz a času to stojí. 

Lektorky předvedly psí poslušnost – 

chůzi s vodítkem, aportování, 

vyhledávání předmětů, krmení, 

vyčesávání. Některé z těchto činností 

si mohly děti vyzkoušet samy.  

Hlavním záměrem zážitkového 

programu nebylo nabádat ke koupi 

pejska, ale k uvědomění si, co péče o 

 MÍT TAK PEJSKA 
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psa obnáší. Program byl nabitý zajímavými aktivitami, díky kterým se žáci 

mohli zamyslet nad klady a zápory pořízení si vlastního mazlíčka.  Velmi 

děkujeme paním lektorkám za velmi příjemně strávené dopoledne. 
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Vánoční besídka v sobě každoročně skrývá kromě sváteční a kouzelné 

atmosféry také velké očekávání a 

notnou dávku tajemství.  

 Dne 19. 12. 2023 byl 

ten velký Den, na který se 

těšily všechny třídy naší školy. 

Byli pozváni rodiče, další 

příbuzní a přátelé žáků a školy 

na vánoční besídku. Svátečně 

vyzdobená tělocvična, 

provoněná vůní čerstvého 

jehličí a cukroví, byla svědkem 

pečlivě nacvičených 

básní, písní, 

roztomilých tanečků a 

scének, dokonce i 

obdivuhodného  

hudebně sportovního 

výkonu. Děti 

s nadšením předváděly 

své dovednosti, které 

se svými učitelkami 

připravovaly a 

nacvičovaly několik týdnů 

předem. Všem se dílo náramně dařilo. 

 VÁNOČNÍ BESÍDKA 
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 Rodiče a 

pedagogové a všichni 

přítomní byli 

jednotlivými výstupy 

žáků nadšeni a po 

zásluze, je 

odměňovali bouřlivým 

potleskem. Příjemná, 

usměvavá a laskavá 

atmosféra celý 

zážitek umocňovala. 

Spontánně, na popud 

paní ředitelky, 

zazpívali pedagogové 

na oplátku žákům 

píseň Rolničky, 

rolničky.            

Všichni přítomní rodiče a 

žáci se k nápěvu přidali a 

tělocvičnu na závěr 

rozezněl mnohohlasý sbor. 

Vypadalo to, jakoby se 

hlasy také několik týdnů 

secvičovaly. 

 Vánoční besídka se 

velmi povedla – pootevřela 

dveře tomu každoročnímu 

velkému vánočnímu Kouzlu, 

na které se děti, ale i 

dospělí, těší. 
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Projektový den s názvem Zachraň kamaráda proběhl v naší škole v úterý 

23.1.2024. Děti si zahrály na záchranáře a vyzkoušely si, jak se zachovat 

v případě nenadálé situace spojené se zraněním. Zopakovaly si telefonní čísla 

IZS, společnými silami zdolaly únikovou hru a úspěšně vysvobodily všechny 

zraněné.  

Druhá polovina projektového 

dopoledne byla věnována 

promítání kurzu 1. pomoci 

s názvem Kryjeme vám záda, 

kdy se žáci sešli v místnosti 

s interaktivní tabulí. Jedná se o 

online kurz profesionálního 

lékaře Marka Dvořáka, který 

naučil děti zvládnout situace, ve 

kterých jde o život nejen jim, 

ale také jejich přátelům či 

příbuzným. Marek Dvořák je 

v současné době lékařem 

urgentního příjmu dospělých 

Fakultní nemocnice v Motole a 

pracuje na letecké záchrance ve 

Fakultní nemocnici v Hradci 

Králové. Žáci se dozvěděli, jak 

poskytnout první pomoc člověku, 

který nedýchá, jak resuscitovat 

osobu po úderu do hlavy, jak 

zastavit masivní krvácení, nebo 

jak pomoci člověku, který se 

dusí.  

 ZACHRAŇ KAMARÁDA 
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Jelikož je celý kurz plný vtipných postřehů a strastí, se kterými se 

můžeme setkat v každodenním životě, děti celou dobu poslouchaly bez 

vyrušování a bylo vidět, že je video zaujalo. Věřím, že si ze záchranářské 

lekce odnesly spoustu důležitých informací a budou schopny ji, v případě 

potřeby, využít.  
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Rok se s rokem sešel a 

my znovu netrpělivě 

očekávali tento den. Den 

ve znamení barev, 

veselých tváří, smíchu, 

tance a skvělých her, se 

neodmyslitelně zapsal do 

našeho kalendáře a každý 

rok si jej užíváme.  

 

 

 

Ten letošní, byl opět nezapomenutelný. Celý 

týden se žáci našich tříd na tento den 

připravovali.   

Ve třídách to hrálo barvami, vyráběly se 

masky tradiční a vznikaly úplně nové, které 

byly inspirovány fantazií našich dětí. 

Stříhalo se, lepilo, malovalo a hlavně 

povídalo. Doba karnevalů a masopust, 

neodmyslitelně patří k tomuto období a my 

si tuto tradici společně s dětmi připomněli.  

A mohlo vypuknout radování! Již ráno 

přicházely nedočkavé děti v maskách.  

 KARNEVAL 
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Dopoledne patřilo jenom jim, a tak se 

v tělocvičně naší školy vystřídaly 

všemožné postavy, jaké si jen umíme 

představit, a ty si zábavný program 

opravdu velice užily.  

První část patřila mladším žákům, pro 

které byly připravené veselé hry, a 

byla radost sledovat, jak si aktivity 

užívají. Přehlídku masek a vyhlášení té 

nejoriginálnější, zakončil vřelý potlesk… 

tak tomu říkám závěr. A nastává 

střídání stráží… Mladší žáky vystřídají 

ti starší a zábava může pokračovat 

dále. Starší žáci jsou chvíli 

v rozpacích, avšak nejistotu brzy 

vystřídá hravost, která je ukryta 

v každém z nás, a tak se radost a 

smích brzy ozývá z našich oken znovu. 

Čas neúprosně běží a je zde závěr 

programu. Děti ze všech tříd, se 

sejdou na jednom místě a společně se 

ponoří do víru tance… A to je teprve podívaná… Rozzářené tváře, veselý 

smích, radost z pohybu. Jsou šťastné… Tak zase za rok.  
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tematický den s názvem „ Ponožkový den aneb Světový den Downova 

syndromu“ se u nás ve škole konal 21. března, přesně na Světový den 

Downova syndromu. Do výzvy se zapojily děti z celé školy a také všechny 

paní učitelky a tímto jsme pomohli v tento den sdílet osvětu o syndromu. 

A proč zrovna ponožky? Ponožky patami k sobě totiž vytvoří chromozom X, 

který mají děti s tímto syndromem navíc. 

A tak se chodbou školy chodilo tak, že jsme 

si všichni na každou nožku oblékli jinou 

ponožku. A 

ptáte se, 

co jsme dělali? 

Nejprve jsme 

si vysvětlili, 

proč právě dnes 

je tento 

„zvláštní“ den. 

Následně byla vyhlášena soutěž „ O 

nejzajímavější / nejoriginálnější ponožku“. 

Žáci si vyrobili nejhezčí, nejkrásnější, 

nejoriginálnější a nejzajímavější ponožku a poté 

proběhlo vyhodnocení. Tři nejlepší žáci vyhráli jeden pár veselých, barevných 

ponožek. 

Starší žáci v tento den také 

shlédli film s názvem „ Spolu“, 

kdy po skončení vznikla diskuse, 

proč se někteří jedinci odlišují 

od ostatních. 

 

 PONOŽKOVÝ DEN 
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Ponožkový den jsme si všichni užili a získali jsme povědomí o syndromu, tak 

proč si nevzít dvě rozdílné ponožky občas i mimo tento den? Alespoň když se 

někdo zeptá proč, tak budeme mít jasnou odpověď. 
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 BAROKO NEJEN NA OKO 
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V úterý 26.března 2024 jsme se vydali na 

exkurzi do kutnohorského GASKU, kde pro 

nás byl připraven edukační program 

s názvem Baroko nejen na oko. Vyrazili 

jsme před osmou hodinou ranní vlakem do 

Kutné Hory a po deváté hodině jsme už 

netrpělivě 

čekali na 

recepci. 

Děti si 

zde 

rychle pochutnaly na svačinkách, a poté si 

naši skupinu vyzvedly moc milé paní 

lektorky, které nás nejprve rozdělily do 

dvou skupinek. Nejdříve jsme vyrazili do 

refektáře jezuitské koleje, kde děti 

hledaly znaky na stropě, vyzkoušely si 

pantomimu v „oblecích“ z izotermické 

folie. Nejdříve se děti styděly, ale pak je 

činnost moc bavila.                               

Poté jsme se vyměnili a šli navštívit 

prostory barokní lékárny. Zde nám paní 

lektorka přiblížila historii a účel jezuitské 

koleje, vysvětlila nám, kdo vlastně jezuité 

byli a jak se při svých misijních výpravách 

setkávali s novými druhy rostlin. Děti si 

vyrobily vlastní odlitky a namíchaly 

kadidlo, které si s sebou odnesly do školy.  

Po skončení programu jsme krátkou procházkou 

vyrazili na autobus, který nás dovezl zpět do 

Čáslavi. Výlet se všem velmi líbil a všichni jsme si 

ho moc užili. 
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Hurá! Plavání! 

 

 

 

I v letošním školním roce jsme zahájili 

plaveckou výuku. Všichni jsme se velmi 

těšili až začne první hodina.  

Plavky, rušníky, mýdlo, koupací čepice a 

jdeme! 

Chodili jsme pěšky, někdy jsme i zmokli, 

ale nevadilo nám nic, protože koupačka 

v bazénu je prostě prima. 

Paní lektorka Mgr. Francová nás naučila 

plavat, potápět se a měli jsme čas i na 

vodní hrátky. 

Na závěr jsme dostali mokré vysvědčení 

a dobroty. Bylo to úžasné!  

 

 

 PLAVÁNÍ 
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Dne 5. dubna navštívili žáci 8. a 9. 

ročníku protidrogový vlak Revolution 

train, který zastavil během své tour 

ve městě Čáslav. Expozice v 

pro

tidr

ogovém vlaku ukazuje hrozby 

závislostí a vede k zamyšlení 

o hodnotách 

lidského zdraví a 

svobody. Každý 

vagon odehrává 

část příběhu o 

příčinách, vývoji a důsledcích drogové 

závislosti. Návštěvníci tímto příběhem 

prochází a pomocí interaktivních technologií se 

aktivně stávají jeho účastníky. Naši žáci se 

během své návštěvy podívali i do vězení, na 

místo autonehody, na místo činu, a dokonce měli možnost si 

vyzkoušet i pravý policejní výslech.   

 

 PROTIDROGOVÝ VLAK 
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Ve čtvrtek 18.4.2024 se v areálu čáslavského Zemědělského muzea konal tzv. Den 

bezpečnosti. Záchranné složky jako je 

Policie ČR, Hasiči ČR a Záchranná služba 

ČR zde předváděli svá vozidla a vybavení. 

Žáci si mohli vyzkoušet policejní 

houkačku, hasičské vybavení nebo si 

sednout do auta a alespoň na chvilinku si 

vyzkoušet, jaké je to být záchranářem či 

policistou. Žákům se dopoledne moc líbilo, 

příští rok půjdeme určitě znovu! 

 

 

 

 

 

 

 DEN BEZPEČNOSTI 
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Krásné slunečné a nezvykle 

teplé dny letošního jara lákaly 

k pobytu venku.  O to více se 

děti těšily na cvičení 

v přírodě, které se konalo 30. 

dubna. Slunečné počasí nám 

dovolilo strávit celý den mimo 

školu. 

 Všechny třídy proto ráno vyrazily 

do lesoparku Vodranty nebo na 

hřiště. Každá třída měla svůj 

program, který paní učitelky ušily 

na míru pro své žáčky tak, aby si 

děti co nejvíce užily pohybu venku. 

Šlo o den naplněný pohybem, 

poznáváním 

přírody a 

upevňováním 

kamarádství.  

Po sportování následovala vycházka 

parkem. Žáci sedmého a osmého ročníku 

si vycházku oživili plněním úkolů a luštěním 

kvízů s čarodějnickou tematikou. Všechny 

děti šifrovací úkoly plnily se zájmem a 

podařilo se jim vyluštit tajenku. 

 CVIČENÍ V PŘÍRODĚ 
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  Po poctivém sportování a delší vycházce 

dětem opravdu vyhládlo. Nemohly se 

dočkat, až zasednou k ohýnku a opečou si 

buřty. Přes velkou únavu si i u ohýnku 

udržely dobrou náladu. Menší děti se 

ještě s velkým nadšením u táboráku 

pustily do hry na čarodějnice, ke které 

stačilo jedno malé koště a o zábavu bylo 

postaráno.  Ze školy odcházely děti s 

úsměvem a novými zážitky.  
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Druhý květen byl dalším tematickým 

dnem na naší škole a my šesťáci jsme 

se do toho pustili vyloženě s nadšením. 

Všichni dobře víme, co je 

nejdůležitější, proto jsme si tvořili 

různé kvízy a soutěže na toto téma. 

Co musíme dělat, abychom si své zdraví 

utužili, co jíst a pít, jak trávit 

hodnotně volný čas. Co dělat, aby naše 

tělo i duše byly v souladu. 

Na závěr jsme si vyrobili 

myšlenkovou mapu. 

 

 

 

 

 ZDRAVÍ NÁS BAVÍ 
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Preventivní program ve školním roce 2023/2024 

V rámci prevence rizikového chování naše škola již dlouhodobě spolupracuje 

s neziskovou organizací SEMIRAMIS, která u nás realizuje na 1. stupni a 

rovněž na 2. stupni různorodé preventivní programy. V letošním školním 

roce jsme se společně zaměřili na tato témata: 

Prevence šikany a kyberšikany, Rizikové trávení volného času, Jak nás 

ovlivňují předsudky a Poruchy příjmu potravy. 

V rámci tematických dopoledních bloků, které si škola pořádá sama, jsme 

využili spolupráce s Policií ČR a tato témata: Adaptační dopoledne, 

Bezpečná cesta do školy, Bezpečné 

chování v dopravních situacích, 

Chování při mimořádných 

událostech, Kolektivní vztahy, 

Zneužívání návykových látek, Zdravá 

strava, Zachraň kamaráda, 

Bezpečně na internetu. 

V průběhu celého školního roku 

monitorují třídní učitelé, jak se žáci 

ve škole cítí a zda jim někdo ze 

spolužáků neubližuje. K tomu 

využívají rozmanitých dotazníkových 

šetření a metody pozorování. 

Cílem naší školy je, aby se v ní žáci 

cítili bezpečně a vždy se rádi mezi 

své spolužáky vraceli.

 SEMIRAMIS 
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ŠD je školské zařízení výchovy mimo 

vyučování. I když je nezpochybnitelně 

provázána se školou, má svá specifika – 

dětem zabezpečuje odpočinek, rekreaci, 

ale i zajímavé využití volného času. 

 

 Děti 

se zde 

učí žít 

s ostat

ními, spolupracovat a tolerovat 

individualitu ostatních. Družina 

napomáhá posilovat osobnost a 

největší roli zde hraje vhodná 

motivace, radost z činnosti, 

ctižádost, povzbuzování. Pro děti 

připravujeme celoročně pestrou 

nabídku různých aktivit.  

Respektujeme individuální schopnosti, dovednosti a potřeby žáků. 

 

 ŠKOLNÍ DRUŽINA 
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K dalšímu využití máme k dispozici tělocvičnu, školní zahradu, krásné 

okolí vhodné k procházkám, učebnu výpočetní techniky, interaktivní učebnu a 

školní kuchyňku. 
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VŠE PRO VÁS POSKLÁDALA, 

UPRAVILA A VYZDOBILA  

MGR.JANA ČAPKOVÁ 


